
1 
 

                                              

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” 
COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”  

INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 
trasferimento tecnologico per segmenti di industria” 

 

 

 

Provvedimento di concessione 042025 delle agevolazioni alle imprese beneficiarie di Aiuti di Stato 
nell’ambito dell’Avviso di procedura di selezione per imprese e pubbliche amministrazioni per 
favorire processi di digitalizzazione e di incorporazione dell’intelligenza artificiale mediante i 
servizi offerti dall’European Digital Innovation Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI MAGISTER”  

 

VISTO: 
 

− il Decreto 17 agosto 2020 Prot. R. 0003071 del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 
Generale per la Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie imprese - Direzione 
Generale per gli Incentivi alle Imprese, è stata avviata la procedura di preselezione nazionale dei 
Poli di innovazione digitale operanti sul territorio nazionale ai fini della identificazione dei poli 
idonei alla partecipazione alla gara ristretta europea nell’ambito del "Programma Europa Digitale"; 
 

− che con Decisione di esecuzione (UE) 2023/1534 della Commissione del 24 luglio 2023, relativa 
alla selezione dei soggetti che costituiscono la rete iniziale di poli europei dell’innovazione digitale 
in conformità al regolamento (UE) 2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio, il Progetto 
“AI MAGISTER” è stato approvato come Seal of Excellence (SoE) italiano; 

 
- che in base al Decreto del Ministero dell’Industria e del Made in Italy (MIMIt) del 10/03/2023 il 

SoE “AI MAGISTER” è stato finanziato su Fondi PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione 
tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 
 

- che nel citato Decreto è previsto che sia individuato un soggetto attuatore che svolga il ruolo di 
referente unico del MIMIT stesso e di capofila e coordinatore del progetto e che a tale scopo i 
soggetti coinvolti devono definire attraverso accordi scritti i rapporti reciproci; 
 

- che il Decreto ministeriale del 31/05/2024, pubblicato il 16/07/2024 in Gazzetta Ufficiale (serie 
Generale n. 165) ha rettificato il succitato Decreto ministeriale del 10/03/2023 
 

- che in data 23/05/2024 è stata costituita l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) “AI 
MAGISTER”; 
 

- che in data 26/07/2024 è stata firmata tra il MIMIt e PROFIMA S.r.l., quale legale rappresentante 
e mandatario dei componenti del Seal of Excellence “AI MAGISTER”, la Convenzione di 
sovvenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “AI MAGISTER”, con un importo progettuale ammesso a finanziamento pari ad euro 
5.389.479,09; 
 



2 
 

- che il SoE “AI MAGISTER”, promosso da un gruppo di 17 organizzazioni complementari, assisterà 
la PA, le micro, piccole, medie e grandi imprese verso una trasformazione digitale e verde, e per 
favorire il trasferimento tecnologico con particolare riguardo alle tecnologie di Intelligenza 
Artificiale; 
 

- che è stato pubblicato sul sito web “AI MAGISTER” l’Avviso di procedura di selezione per imprese e 
pubbliche amministrazioni per favorire processi di digitalizzazione e di incorporazione dell’intelligenza 
artificiale mediante i servizi offerti dall’European Digital Innovation Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI 
MAGISTER”, per cui, a decorrere dal 10 febbraio 2025 è possibile la presentazione delle domande 
di partecipazione da parte delle imprese interessate; 
 

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 “GBER” che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato (Testo rilevante ai fini del SEE) e, in particolare, il capo I e gli Artt. 28 e 31; 

 
- il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea Serie L del 15 dicembre 2023, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea e, in particolare, agli Aiuti 
“De Minimis”; 
 

- il Decreto Legislativo 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della 
legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 
 

- che i contributi per i servizi di cui all’art. 7 dell’Avviso sono concessi ai sensi e nei limiti della 
normativa in materia di aiuti di Stato applicabile; 
 

- la positiva conclusione dell’esame istruttorio di eleggibilità formale delle domande, condotto dalla 
società CLES SRL, in qualità di Soggetto Gestore; 
 

- gli Elenchi delle domande ammesse a usufruire dei servizi previsti dall’ “Avviso di procedura di 
selezione per imprese e pubbliche amministrazioni per favorire processi di digitalizzazione e di 
incorporazione dell’intelligenza artificiale mediante i servizi offerti dall’European Digital Innovation 
Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI MAGISTER”” pubblicato sul sito web “AI MAgister”; 

 

 
Tutto ciò premesso, il SoE “AI MAGISTER”, per il tramite di PROFIMA S.r.l.,  

quale capofila e legale rappresentante 
 
 

DISPONE: 
 

di concedere gli Aiuti, con codice CUP B47H22004440001, alle imprese di cui all’Allegato 1, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento, per complessivi euro 318.663,31 

- su risorse PNRR MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” 
INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 
trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

-  che gli Aiuti verranno erogati nella forma di servizi per favorire i processi di digitalizzazione e di 
incorporazione dell’intelligenza artificiale della micro, piccola e media impresa (PMI) e grande 
impresa (GI), come previsto dall’art. 7 dell’Avviso; 

- di provvedere alla registrazione degli Aiuti di Stato sul Registro Nazionale Aiuti. 
 
 

Frosinone, 08.08.2025        Ing. Enzo Altobelli 
          Rappresentante legale 



ALLEGATO 1
PROVVEDIMENTO 042025 DEL 08.08.2025

Bando/Misura attuativa: Manifestazioni d’interesse per l’accesso ai servizi per la digitalizzazione forniti da SOE AI Magister
ID:104001

ID Gestore Data Concessione CF Beneficiario Denominazione Cup Cor Importo €

 2.114 31/07/2025  14111521002 WORDLIFT S.R.L. B47H22004440001 24531725 150,00                             
 2.145 31/07/2025  03496260245 COSTENARO ASSICURAZIONI S.R.L. B47H22004440001 24531857 187,00                             
 2.162 31/07/2025  14760171000 "MAGIS RENT SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA"  O IN FORMA ABBREVIATA "MAGIS RENT S.R.L." B47H22004440001 24531931 187,00                             
 2.174 31/07/2025  13015711008 IEZZI TRADING S.R.L. SEMPLIFICATA A SOCIO UNICO B47H22004440001 24531955 187,00                             
 2.175 31/07/2025  10067591007 IEZZI & CO. S.R.L. B47H22004440001 24531967 216,90                             
 2.177 31/07/2025  04296960265 ANTENORE VISENTIN S.R.L. B47H22004440001 24531971 187,00                             
 2.178.1 31/07/2025  01583280449 ASSISTENZA 2000 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - ENTE DEL TERZO SETTORE B47H22004440001 24533185 6.660,00                          
 2.178.2 05/08/2025  01583280449 ASSISTENZA 2000 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - ENTE DEL TERZO SETTORE B47H22004440001 24540560 642,00                             
 2.179 05/08/2025  10330680967 ONLINE CONSULTING SERVICES ITALIA S.R.L. B47H22004440001 24540569 268,00                             
 2.184 05/08/2025  01515990479 ELFI S.R.L. B47H22004440001 24540737 550,00                             
 2.190 05/08/2025  02145340598 COMPAGNIA DEI COLORI S.R.L. B47H22004440001 24540753 4.162,50                          
 2.179.1 05/08/2025  10330680967 ONLINE CONSULTING SERVICES ITALIA S.R.L. B47H22004440001 24540774 17.712,75                       
 2.193 05/08/2025  01312180860 OLD TOWN S.R.L. B47H22004440001 24540780 39.457,00                       
 2.195 05/08/2025  04930950581 SOGETEL - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA B47H22004440001 24540852 31.592,40                       
 2.201 05/08/2025  02964080424 POINT PRESSURE ITALIA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA B47H22004440001 24540858 39.457,00                       
 2.208 05/08/2025  03443230655 DEFA INGEGNERIA S.R.L. B47H22004440001 24540860 4.718,70                          
 2.190.1 05/08/2025  02145340598 COMPAGNIA DEI COLORI S.R.L. B47H22004440001 24540863 2.147,00                          
 2.209 06/08/2025  05126660967 INNOVATEL SOCIETA' BENEFIT A RESPONSABILITA' LIMITATA OVVERO IN FORMA ABBREVIATA "INNOVATEL S.B. S.R.L." B47H22004440001 24542343 31.030,00                       
 2.217 06/08/2025  01065650168 TEICOS S.R.L. B47H22004440001 24542456 39.189,00                       
 2.219 06/08/2025  12708570150 TRADELAB S.P.A. B47H22004440001 24542512 39.457,00                       
 2.221 06/08/2025  11219800015 DOMETHICS S.R.L. B47H22004440001 24542883 150,00                             
 2.227 06/08/2025  17948381003 INSIEME.COOP S.R.L. B47H22004440001 24542984 2.561,08                          
 2.229 06/08/2025  05076270239 CONNETIA S.R.L. B47H22004440001 24543134 215,00                             
 2.229.1 06/08/2025  05076270239 CONNETIA S.R.L. B47H22004440001 24543193 3.220,50                          
 2.230 06/08/2025  13439811004 CRMPARTNERS S.R.L. B47H22004440001 24543342 187,00                             
 2.231 06/08/2025  02984950788 Z LAB SRL B47H22004440001 24543417 550,00                             
 2.235.1 06/08/2025  05446550484 TE.SI.FER SRL B47H22004440001 24543714 15.000,00                       
 2.235.2 06/08/2025  05446550484 TE.SI.FER SRL B47H22004440001 24543890 1.455,00                          
 2.237 06/08/2025  02772330730 CS HOSPITAL S.R.L. B47H22004440001 24544135 150,00                             
 2.238 06/08/2025  01515990479 ELFI S.R.L. B47H22004440001 24544191 550,00                             
 2.239 06/08/2025  80054330586 Consiglio Nazionale delle Ricerche B47H22004440001 24544962 3.175,00                          
 2.247 06/08/2025  13075840150 TECNAU TRANSPORT DIVISION SRL B47H22004440001 24545353 2.555,00                          
 2.259 06/08/2025  01563240900 CONSORZIO LA SORGENTE - CONSORZIO DELLA COOPERAZIONE DI SOLIDARIETA' SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA B47H22004440001 24546035 6.514,80                          
 2.260 06/08/2025  04251851202 E-BUILDING SRL B47H22004440001 24546102 150,00                             
 2.263 06/08/2025  00588520486 FEDERAZIONE TOSCANA BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO - SOCIETA' COOP ERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA B47H22004440001 24546110 6.514,80                          
 2.264 06/08/2025  08892070726 WOMEN LEAD S.R.L. SOCIETA' BENEFIT B47H22004440001 24546421 2.147,00                          
 2.266 06/08/2025  01682180706 2A TECH S.R.L. B47H22004440001 24546422 1.455,00                          
 2.270 06/08/2025  01679170926 SERVIZI SOCIALI  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE B47H22004440001 24546424 6.514,80                          
 2.271 06/08/2025  04049161203 AWENTIA S.R.L. B47H22004440001 24546425 2.374,08                          
 2.272 06/08/2025  03325330987 FBG S.R.L. B47H22004440001 24546426 759,50                             
 2.275 06/08/2025  04995820232 TALENT HORIZON RECRUITING SRL B47H22004440001 24546431 374,00                             
 2.278 06/08/2025  03305660601 INARCHOUT SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA B47H22004440001 24546441 1.946,90                          
 2.225 07/08/2025  13332500969 COPYMAMA S.R.L. B47H22004440001 24547593 268,00                             
 2.178.3 08/08/2025  01583280449 ASSISTENZA 2000 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - ENTE DEL TERZO SETTORE B47H22004440001 24550205 1.717,60                          

TOTALE € 318.663,31


		2025-08-08T15:24:58+0200
	ENZO ALTOBELLI




